
D.D.G. n.  
SERVIZIO 3-Gestione faunistica del Territorio 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E  

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L. R. 27/04/1999 n. 10; 

VISTA la L. R. 15/05/2000 n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 'Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni'; 

 VISTO il D.P. Reg. n. 731 del 17 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

all’Ing. Alberto Pulizzi, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo 

rurale e della pesca mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 837 del 09/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea ha conferito l'incarico di dirigente preposto 

al Servizio 3 “Gestione Faunistica del Territorio” alla Dott.ssa Roberta Paci; 

VISTA la nota prot. n. 127218 del 16/12/2024, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 30/06/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci, 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 

VISTA la nota prot. n. 63430 del 26/06/2025, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 31/12/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 

VISTA la nota prot. n. 124974 del 29/12/2025, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 31/03/2026 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 

angelo.merlino
Font monospazio
165/2026



VISTA La Direttiva 92/43/CEE Del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli 

habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatica; 

VISTA la Legge n. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 

prelievo venatorio”; 

VISTI in particolare gli artt. 1 e 2 della citata Legge n. 157/92; 

VISTA la Legge regionale n. 33 del 01/09/97 “Norme per la protezione, la tutela e l'incremento della  

fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio. Disposizioni per il settore  

agricolo e forestale” e ss.mm.ii; 

VISTO in particolare l’art. 4 della predetta L. r. n. 33/97 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 18 del 11/08/2015 “ Norme in materia di gestione del patrimonio faunistico allo 

stato di naturalità”; 

VISTA la Legge regionale n. 12 del 14/11/2008 “Norme di controllo del sovrappopolamento di 

fauna selvatica o inselvatichita in aree naturali protette”; 

VISTO il D.D.G. n.  28  del 19/01/2021 di autorizzazione all’attuazione del Piano di Gestione della 

popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie per il periodo 2021-2025; 

VISTO il D.D.G. n.  802  del 17/07/2023 di approvazione delle modifiche apportate al Piano di 

Gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie; 

VISTA la nota prot. n. 4667 del 11/12/2025, assunta al prot. n. 119746 del 12/12/2025, con la quale 

l’ente gestore del Parco delle Madonie ha trasmesso la richiesta di proroga del suddetto 

Piano, con scadenza dell’autorizzazione all’attuazione al 31/12/2025;  

VISTA la nota prot. n. 124084 del 23/12/2025 con la quale il Servizio 3 - Gestione faunistica del 

Territorio ha chiesto all’Ente Parco delle Madonie di relazionare in merito all’attività svolta 

nell’anno 2025 e di motivare la richiesta di proroga;  

VISTA la nota prot. n. 249 del 23/01/2026, assunta in setssa data al prot. n. 6060 del 12/12/2025, con 

la quale l’ente gestore del Parco delle Madonie ha trasmesso una relazione dettagliata 

sull’attività svolta nel 2025, riportando le motivazioni della richiesta della proroga di un anno 

dell’autorizzazione all’attuazione del Piano di gestione del Daino (Dama dama) nel Parco 

delle Madonie; 

RITENUTA la validità delle motivazioni della richiesta di proroga riguardanti la necessità di non 

interrompere le attività del Piano, nelle more dell’individuazione e il reperimento delle risorse 

economiche necessarie all’Ente gestore per la realizzazione di opere infrastrutturali e per il 

rafforzamento dell’operatività al fine di rendere più efficaci gli interventi previsti nello stesso 

Piano; 

RITENUTO, pertanto, di dovere autorizzare la proroga  proposta dall’Ente Parco delle Madonie per 

l’attuazione del “Piano di gestione del Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie” fino al 

31/12/2026; 

CONSIDERATA la necessità di dovere assolvere all'obbligo di pubblicazione previsto dalla legge 

regionale 12 agosto 2014 n. 21 art. 68; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni: 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 

In conformità ed alle condizioni di cui alle premesse, è autorizzata la proroga al 31/12/2026 

dell’attuazione del “Piano di gestione del Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie”, con 

l’obbligo di operare secondo le procedure previste nel Piano stesso. 

 

 



 

 

ART.2 

La presente autorizzazione è valida dalla data del presente provvedimento fino al 31/12/2026, fermi 

restando gli obblighi e le condizioni derivanti dall’applicazione del D.D.G. n. 28 del 19/01/2021 e del 

D.D.G. n.  802  del 17/07/2023 di approvazione delle modifiche al Piano. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento, ai sensi dell’art. 68 della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm. e ii. 

 

 

Palermo,  

 

 

    Il Dirigente del Servizio 3 

  Roberta Paci 

  

 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 

angelo.merlino
Font monospazio
27/01/2026


		2026-01-23T13:30:15+0100
	ROBERTA PACI


		2026-01-27T14:56:52+0100
	ALBERTO PULIZZI




